REQUERIMENTO Nº ________/ 2018

(Da Sra. Deputada ANA PERUGINI)

Requer Moção de Congratulação

ao Sr. Diego Mahfouz Faria Lima pela

indicação aos 10 (dez) finalistas do

prêmio Global Teacher Prize,

considerado o prêmio Nobel da

educação.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno, ouvido o Plenário, seja registrada nos Anais desta Casa,

moção de Votos de Congratulações Requer Moção de Congratulação ao Sr.

Diego Mahfouz Faria Lima pela indicação aos 10 (dez) finalistas do prêmio Global

Teacher Prize, considerado o prêmio Nobel da educação.

Requeiro também que, após aprovado, seja enviada cópia ao

Senhor Diego Mahfouz Faria Lima para o endereço: Rua Geraldo Barbosa de

Oliveira, 1 - Jardim Santo Antônio, São José do Rio Preto - SP, CEP: 15.047-588.

JUSTIFICAÇÃO

O educador Diego Mahfouz Faria Lima, diretor da escola municipal

Darcy Ribeiro, em São José do Rio Preto, está entre os 10 finalistas do Global

Teacher Prize, premiação internacional considerada o Nobel da educação. Ele

chega à final do prêmio depois de ser selecionado entre mais de 30 mil

educadores, de 173 países.

Diego, além de ser o único representante brasileiro entre os 10

finalistas, também está entre os três concorrentes convidados a fazer uma

palestra durante a cerimônia de premiação.

O educador ainda foi vencedor da 18ª edição do Prêmio Educador

Nota 10, da Fundação Victor Civita (FVC) e eleito Educador do Ano, em 2015,

pela Academia Brasileira de Educação, a maior premiação nacional na categoria.

2

Todos estes prêmios foram possíveis por conta de seu trabalho exemplar na

Escola Darcy Ribeiro, que vem sendo feito desde que se tornou seu diretor, em

2014.

Antes de Diego chegar à escola, o local era tomado por sujeira,

depredação, e até salas incendiadas, e os principais problemas eram a violência e

o alto índice de criminalidade. Além disso, o índice de evasão era alto e pelo

menos 200 alunos não iam às aulas. Mesmo com tantas dificuldades, Diego

mostrou que é possível mudar o cenário.

Tal reconhecimento é de suma importância não só pelo trabalho

desenvolvido na escola, que saiu do estigma de ser um espaço tomado pela

violência e criminalidade para se tornar um modelo de escola pública ao país,

como também para a educação Brasileira que se encontra carente de educadores

motivados por conta dos baixos salários e condições precárias de trabalho. Além

disso, os educadores brasileiros de escolas públicas enfrentam dificuldades com

as verbas destinadas ao ensino, que sofreram um congelamento irresponsável no

último ano, dificultando mais ainda o árduo trabalho destes profissionais.

A educação é um projeto da sociedade e o professor Diego é o herói

do sonho dos que buscam uma educação libertadora. Por tudo exposto, pedimos

que tal Requerimento seja aprovado e, após este feito, seja encaminhada cópia

ao endereço apontado acima.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2018

_________________________________
Deputada ANA PERUGINI

PT/SP